
174  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor JOSÉ ACURCIO GO-
MES CAVALLEIRO DE MACEDO, ocorrido em 15 de Novembro de 2021, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor JOSÉ ACURCIO GOMES CAVALLEIRO DE MACEDO, Id. Funcio-
nal nº 5860784/3, Médico Radiologista, lotado na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem e Endoscopia, no período de 15/11/2021 a 22/11/2021, con-
forme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00447 279 0175417 13.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 15/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 737590
PORTARIA Nº 1125/2021 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1362066.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEI-
RO, Id. Funcional nº 54195695/1, Enfermeiro, lotado na Gerência de Clíni-
ca Médica, no período de 19/11/2021 a 26/11/2021, conforme certidão de 
casamento nº 139303 01 55 2021 2 00009 218 0002618 95.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 737652
PORTARIA Nº 1127/2021 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1362195.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora NAIR CLAUDIA BARBOSA PINHEI-
RO, Id. Funcional nº 5915285/3, Enfermeira, lotada na Gerência de Neo-
natologia, no período de 19/11/2021 a 26/11/2021, conforme certidão de 
casamento nº 139303 01 55 2021 2 00009 218 0002618 95.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 737642
PORTARIA Nº 1126/2021 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1362195.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora NAIR CLAUDIA BARBOSA PINHEI-
RO, Id. Funcional nº 5915285/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Clíni-
ca Médica, no período de 19/11/2021 a 26/11/2021, conforme certidão de 
casamento nº 139303 01 55 2021 2 00009 218 0002618 95.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 737631

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANNA PAULA GAR-
CIA FERREIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada atra-
vés do Processo nº 2021/331901, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: Administrador.
Admissão: 02/12/2021.
Vigência Contratual: 02/12/2021 à 30/05/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRUNO FABRICIO FEIO AN-
TUNES, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/726995, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Médico.
Admissão: 01/12/2021.
Vigência Contratual: 01/12/2021 à 29/05/2022.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LORENA MAYARA SANTANA 
TENORIO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/1258401, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Psicólogo.
Admissão: 01/12/2021.
Vigência Contratual: 01/12/2021 à 29/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 737134
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALESSANDRA MI-
RANDA MORAES, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 02/12/2021.
Vigência Contratual: 02/12/2021 à 01/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANNA THALITA DE SOU-
ZA CARDOSO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ISABEL CRISTINA 
FERREIRA VALENTE, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/12/2021.
Vigência Contratual: 01/12/2021 à 30/11/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KÁTIA DE JESUS 
PAES LEÃO COELHO , Contratação em caráter de substituição, autoriza-
da através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MILTON NAZARENO 
DE QUADROS MIRANDA , Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 02/12/2021.
Vigência Contratual: 02/12/2021 à 01/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PAULA SUELLEN 
MARTINS GOULART, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAFAELLY DA CONCEI-
ÇÃO BARRA PORTILHO, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROSILENE GOMES 
LEITE TEIXEIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 16/12/2021.
Vigência Contratual: 16/12/2021 à 15/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VANESSA VAZ DOS 
SANTOS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LILIAN NASCIMEN-
TO HARADA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Médico.
Admissão: 01/01/2022.
Vigência Contratual: 01/01/2022 à 31/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e THAIS NAYARA 
DOS SANTOS SERRA, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: Médico.
Admissão: 02/12/2021.
Vigência Contratual: 02/12/2021 à 01/12/2022.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FERNANDA TEIXEI-
RA DE BARROS NETA, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.


